
Děti se závažnou zdravotní a sociální anamnézou 

v kontextu mezinárodního osvojení

Mikulov, 16. 11. 2018

Petra Jonášková



Kategorie dětí v evidenci UMPOD 

1.) Děti, pro které máme vhodné žadatele v naší evidenci

2.) Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší evidenci

A) Děti se „speciálními potřebami“ („children with special needs“)

B) Děti s velmi závažnou zdravotní a sociální anamnézou



Děti, pro které máme vhodné žadatele v naší 

evidenci

• Děti zdravé, příp. s drobnějším zdravotním handicapem

• Nalezení rodiny v zahraničí je v jejich nejlepším zájmu 

• Postup

➢Posouzení právníkem (osvojitelnost √) → psychologem √ 

Výběr nejvhodnějších žadatelů z evidence, PS, 

matching letter, interakce …      



Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší 

evidenci 

A) Děti se „speciálními potřebami“ („children with special needs“)

• Děti s komplikovanou zdravotní anamnézou 

➢ Závažné opoždění ve vývoji, viditelná fyzická postižení, ADHD, HIV, 

žloutenka typu C atd.

➢ Pravidelná péče odborníků (nyní a do budoucna)

X 

Starší děti 

➢ cca od 6/7 let do 10/12 let

X

Sourozenecké skupiny 

• Nalezení rodiny v zahraničí je v jejich nejlepším zájmu (specifické podmínky a 

žadatelé)



Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší 

evidenci

A) Děti se „speciálními potřebami“ („children with special needs“)

• Požadavky na žadatele 

➢ Tolerantní, zkušení, dobré zdroje

➢ Odlišná motivace

• Žádní vhodní žadatelé v naší evidenci X možné nalezení vhodných žadatelů v 

evidenci našich partnerů

• Postup

➢ Posouzení právníkem (osvojitelnost √) → psychologem √ !

❖ Oslovení zahraničních partnerů

❖ Shrnutí anamnézy dítěte + profil žadatelů

❖ Žadatelé nalezeni → klasický postup 



Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší 

evidenci

B) Děti s velmi závažnou zdravotní a sociální anamnézou

• Děti s kombinovaným postižením 

➢ Autismus, mikrocefalie, vážná psychiatrická onemocnění s potřebou 

medikace atd.

➢ Potřeba souvislé péče odborníků a nepřetržitá péče pečovatelů 

➢ Často komunikují neverbálně

➢ Špatné snášení změn (nepředvídatelné reakce)

X 

Děti s kontaktem s biologickou rodinou

➢ Sourozenci, rodiče, prarodiče, příp. hostitelská péče 

X

Děti s negativním postojem k mezinárodnímu osvojení



Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší 

evidenci

B) Děti s velmi závažnou zdravotní a sociální anamnézou

• Požadavky na žadatele

➢ Naplnění rodičovské role

➢ Odlišná motivace

➢ Zdroje, zázemí

➢ Stejný jazyk, sociokulturní prostředí

• Žádní žadatelé v naší evidenci X možné nalezení vhodných žadatelů v 

evidenci našich partnerů?

• Benefity mezinárodního osvojení vs. Rizika

➢ Mezinárodní osvojení jako vhodná platforma pro všechny děti bez 

rozdílu?



Děti, pro které nemáme vhodné žadatele v naší 

evidenci

B) Děti s velmi závažnou zdravotní a sociální anamnézou

• Vývoj

➢ Do 2017 mezinárodní osvojení nezprostředkováváno 

➢ 2017 diskuze s nadřízeným orgánem

➢ 2018 pokusy o zprostředkování mezinárodního osvojení pro všechny děti

• Postup

➢ Posouzení právníkem (osvojitelnost √) → psychologem !

❖ Oslovení zahraničních partnerů

❖ Shrnutí anamnézy + profil žadatelů + názor psychologa 

UMPOD/poručníka/ústavního zařízení/aj. ohledně vhodnosti 

mezinárodního osvojení



Děkuji za pozornost  


